<sup>1.</sup> Nihil in hoc loco dicendum est. Sic Pall. tert. prius cuius nibus in hoc loco dicendum est, quod in ceteris Pall. sed non uno modo immo in Grec. ex his in hoc loco videtur dicendum. quæ varietas arguit falso.

<sup>2.</sup> Arg. absoluus quoque argumentandi adjungeretur.) Pall. sec. expostio quoque arg. alijsq. primus argumentandi absoluus adjungeretur, omnia voce argumenti, quemadmodum item est in editione principi, præterquam quod admittit arg. quæque, at tert. solum habet inventivum argumentandum

ad hanc. Grav. argumenti absoluus adjungeretur.  
<sup>3.</sup> Viramne tuum ans &c.) Pall. pr. non agnoscit utrum habeatque natus an illius malus? tert. vero adhuc omisit ne quomodo edidit Laminus, ac enim eccl. noster, hac omnia concepit: utrum tuum an illius malus? Respondebit illius vero. Quid p. refut. &c. malus? Illius, inquit. Arg. si inquis illas &c. quæ feret propofuerim vulgatis.

<sup>4.</sup> Marius fit quam spuma.) Vulgata ad texu[m] m[al]icie; sed id vocare non comparet in illo. Palatinorum.

cujus administratur. Eadem navigii ratio est, nam navis optimè cursum conficit ea, qua scientissimo gubernatore utitur. Cum propositione sit hoc pacto approbata, & duo partes transierint ratiocinationis, tertia in patre ajunt, quod ostendere velis, id ex vi propositionis oportere assumere, hoc pacto: **Nihil autem omnium rerum melius, quam omnis mundus, administratur.** Hujus assumptionis quarto in loco aliam poterit inducere approbationem, hoc modo: Nam & signorum ortus & obitus definitum quendam ordinem servant, & annua commutationes, non modo quadam ex necessitate semper eodem modo sunt: verum ad utilitates quoque rerum omnium sunt accommodata, & diuturnæ, nocturnæque vicissitudines, nulla in re unquam mutata, quidquam nocuerunt. Quæ signo sunt omnia, non mediocri quodam consilio naturam mundi administrari. Quinto inducunt loco complexionem eam, quæ aut id inferi solum, quod ex omnibus partibus cogitur, hoc modo: Consilio igitur mundus administratur, aut unum in locum cum conducerent breviter propositionem, & assumptionem, id adjungit, quod ex his consiciatur, ad hunc modum: **Quod si melius geruntur ea, quæ consilio, quam quæ sine consilio administrantur: nihil autem omnium rerum melius administratur quam omnis mundus: consilio igitur mundus administratur.** Quinquepertitam igitur hoc pacto putant esse argumentationem. Qui autem tripartitam esse dicunt, si non aliter oportet tractari oportere argumentationem, sed partitionem horum reprehendunt, negant enim, neque a propositione, neque ab assumptione approbationes earum separari oportere, neque propositionem absolutam, neque assumptionem sibi perfectam videri, quæ approbatione confirmata non sit. Quare quas illi duas partes numerant, propositionem, & approbationem, sibi unam partem videri, propositionem: quæ si approbata non sit, propositione non sit argumentationis. Item, quæ ab illis assumptio, & assumptionis approbatio dicitur, eandem sibi assumptionem solam videri. Ita sit, ut eadem ratione argumentatio tractata, aliis tripartita, aliis quinquepertita videatur, quæ evenit, ut res non tam ad usum dicendi perirent, quam ad rationem preceptionis. Nobis autem commodior illa partitio videtur esse, quæ in quinque partes distribuita est, quam omnes ab Aristotele & Theophrasto profecti, maxime secuti sunt. Nam quemadmodum illud superius genus argumentandi, quod per inductionem sumitur, maximè Socrates, & Socratice tractaverunt: sic hoc, quod per ratiocinationem expolitum, summè est ab Aristotele, atque à Peripateticis, & Theophrasto frequentatum: Deinde à rhetoribus iis, qui elegantissimi, atque artificiosissimi putati sunt. Quare autem nobis illa magis partitio probetur, dicendum videtur, ne temere secuti putemur: & breviter dicendum, ne in hujusmodi rebus diutius, quam ratio principiandi postulat, commoremur. Si quadam in argumentatione fatis est uti propositione, & non oportet adjungere approbationem propositioni: quadam autem in argumentatione infinita est propositione, nisi adjuncta sit approbatio: separatum quiddam est a propositione approbatio. Quod enim adjungi, & separari ab aliquo potest, id non potest idem esse, quod est id, ad quod adjungitur, & à quo separatur. Est autem quadam argumentatio, in qua propositione non indiget approbatione: & quædam, in qua nihil valet absque approbatione: ut ostendemus, separata est igitur à propositione approbatio. Ostendemus autem id, quod polliciti sumus, hoc modo: Quæ propositione in se quiddam continent perspicuum, eò quod constare inter omnes necesse est, hanc velle approbare & firmare nihil attinet. Ea est hujusmodi: **Si, quo die ista cædes Romæ fa-**

**ta est, ego Athenis eo die fui, interesse in cæde non potui.** Hoc quæ perspicuè verum est, nihil attinet approbati. Quare assumptio statim opotest, hoc modo: **Fui autem Athenis eo die, hoc si non constat, indiget approbationis:** qua industa, complexio consequetur, igitur in cæde interesse non potui. Est igitur quædam propositione, quæ non indiget approbatione, nam esse quandam, quæ indigat, quid attinet ostendere, quod cuius facilè perspicuum est? Quod si ita est, ex hoc, & ex eo, quod proposueramus, hoc consicuit, separatum esse quiddam a propositione approbationem. Si autem ita est, falsum est non esse plus, quam tripartitam argumentationem. Simili modo lique alteram quoque approbationem separatam esse ab assumptione, nam si quadam in argumentatione satis est uti assumptione, & non oportet adjungere approbationem assumptioni: quadam autem in argumentatione infinita est assumptione, nisi adjuncta sit approbatio: separatum quiddam est extra assumptionem approbatio. Est autem argumentatio quædam, in qua assumptione non indiget approbationis quædam autem, in qua nihil valet sine approbatione, ut ostendemus, separata est igitur ab assumptione approbatio. Ostendemus autem id, quod polliciti sumus, hoc modo: **Quae perspicuam omnibus veritatem continet assumptione, nihil indiget approbationis, ea est hujusmodi: Si oportet sapere, dare operam philosophie convenit.** Hec propositione indiget approbationis, non enim perspicua est, neque constat inter omnes, propterea quod multi nihil prodesse philosophiam, plerique etiam obesse arbitrantur. Assumptio perspicua est hæc: **Oportet autem sapere.** Hoc autem quia ipsum ex re perspicuit, & verum esse intelligitur, nihil attinet approbari. Quare statim concludenda est argumentatio: igitur dare operam philosophie convenit. Est ergo assumptio quædam, quæ approbationis non indiget, nam quandam indigere perspicuum est, separata est igitur ab assumptione approbatio. Falsum ergo est, non esse plus quam tripartitam argumentationem. Atq; ex his illud jam perspicuum est, esse quandam argumentationem, in qua neque propositione, neque assumptione indigat approbationis, hujusmodi, ut certum quiddam, & breve, exempli causa, ponamus: **Si summopere sapientia petenda est: summopere stultitia vitanda est.** Hic & assumptio, & propositione perspicua est, quare neutra quoque indiget approbatione. Ex his omnibus illud perspicuum est, approbationem tum adjungi, tum non adjungi. Ex quo cognoscitur, neque in propositione, neque in assumptione contineri approbationem, sed utramque suo loco positam, vim suam, tanquam certam & propriam obtinere. Quod si est, commode partiti sunt illi, qui in quinque partes distribuerunt argumentationem. Quinque sunt igitur partes ejus argumentationis, quæ per ratiocinationem tractatur: **Propositio, per quam locus is breviter exponitur, ex quo vis omnis oportet emanet ratiocinationis: Propositionis approbatio, per quam id, quod breviter expositum est, rationibus affirmatum, probabilius & apertius fit: Assumptio, per quam id quod ex propositione ad ostendendum pertinet, assumitur: Assumptionis approbatio, per quam id, quod assumptum est, rationibus firmiter: Complexio, per quam id, quod consicuit ex omni argumentatione, breviter exponitur.** Quæ plurimas habet argumentatio partes, ea constat ex his quinque partibus. Secunda est quadripertita. Tertia tripartita. Dein bipartita, quod in controversia est. Et de unaqua parte potest aliquid videri posse, consistere. Eorum igitur, quæ constant, exempla ponemus: horum, quæ du-

**x. De ususque parte potest: &c. posse consistere.]** Ita olim imprestiti; recedunt Pall. posteriores intercruere, potest, &c. argu-

mentationem posse consistere, sunt etiam qui queque mutarunt in queque.

bis sunt, rationes afferemus. Quinque pertita argumentatio est hujusmodi: OMNES LEGES, judices, ad commodum reip. referre oportet. & eas ex utilitate communi, non ex scriptione, quia in literis est, interpretari. Ea enim virtute & sapientia maiores nostri fuerunt, ut in legibus scriptis nihil sibi aliud, nisi salutem, atque utilitatem reip. proponerent. neque enim ipsi, quod obesset, scribere volunt: & si scripsissent, cum esset intellectum, repudiatur iri legem intelligebant. Nemo enim leges legum causa salvas esse vult, sed reip. quod ex legibus omnis tempus optimè putant administrari. Quam ob rem igitur leges servari oportet, ad eam causam scripta omnia interpretari convenit: hoc est, quoniam reip. servimus, ex reipub. conmodo atque utilitate leges interpretetur. Nam ut ex medicina nihil oportet putare profici, nisi quod ad corporis utilitatem spectet, quoniam ejus causa est instituta: sic a legibus nihil convenient arbitrari, nisi quod reip. conducat, profici, quoniam ejus causa fuit comparata. Ergo in hoc quoque iudicio deinceps literas legis perscrutari; & legem, ut aquam est, ex utilitate reip. & considerare. Quid enim magis utile Thebanis fuit, quam Lacedemonis opprimi? 3 Cui rei magis Epaminondam Thebanorum imperatorem, quam victoriam Thebanorum, consilere decuit? Quid hunc tanta Thebanorum gloria, tam claro atque exornato tropico catius, aut antiquius habere convenit? Scripto videlicet legis omisso, scriptoris sententiam considerare debebat. 4 Atque hoc quidem satis consideratum est, nullam esse legem, nisi reipub. causam scriptam. Summa igitur amentia esse exigitur, quod scriptum esset reip. salutis causa, id non ex reipub. salute interpretari. Quod si leges omnes ad utilitatem reip. referri convenit, hic autem salutis reip. profuit, profecto non potest eodem facto & communibus fortunis confunduisse, & legibus non obtemperasse. Quattuor autem partibus consistit argumentatio, cum aut proponimus, aut assumimus sine approbatione. Id facere oportet, cum aut propositione ex se intelligitur, aut assumptio perspicua est: & nullius approbationis indiget. Propositionis approbatione præterita, quattuor ex partibus argumentatio tractatur ad hunc modum: JUDICES, 5 qui ex lege iurati judicatis, legibus obtemperare debet. Obtemperare autem legibus non potestis, nisi id, quod scriptum est in lege, sequamini, quod enim certius legit scriptor testimonium voluntatis iuris relinquere potuit, quam, quod ipse magna cum cura, atque diligentia scripti? Quod si littera non existaret, magnopere eas requireremus, ut ex his scriptoris voluntas cognoscatur: nec tamen Epaminonda permittere mus, ne si extra iudicium quidem esset, ut in nobis sententiam legis interpretaretur, sed nunc istud patiamur, cum præstole sit, non ex eo, quod apertissime scriptum est, sed ex eo, quod sua causa convenit, scriptoris voluntatem interpretari. Quod si vos, judices, legibus obtemperare debetis, & id facere non potestis, nisi quod scriptum est in lege, sequamini, quid causa est, quin istum contra legem fecisse judicetis? Assumptionis autem approbatione præterita, quid pertinet, sic fieri argumentatio: QVI SAPPÉNUMÉRÓ nos per fidem fefellerunt, eorum orationi fidem habere non debemus. Siquid enim perfidia illorum detinimus accepimus, nemo erit, præter nosmetipos,

quem jure accusare possimus. Ac primum quidem decipere incommodum est: iterum, stultum: tertio, turpe. Karthaginenses autem persæpe jam nos fefellerunt. Summa igitur amentia est in eorum fide spem habere, quorum perfidia toties deceptus sis. Utique approbatione præterita tripartita fit, hoc pacto: Aut metuamus Karthaginenses oportet, si incolumis eos reliquerimus: aut eorum urbem diruamus, ac metuere quidem non oportet. Restat igitur, ut urbem diruamus. Sunt autem qui putant nonnunquam 6 posse complexione & oportere supercederi, cum id perspicuum sit, quod conficiatur, complexionis rem non indigere. Nobis autem videtur, & omnis ratione concludenda esse: & illud virtutum, quod illis displiceret, magnopere vitandum, ne, quod perspicuum sit, id in complexionem inferamus. Hoc autem fieri poterit, si complexionem genera intelligentur. Nam, aut ita complectemur, ut in unum conductamus propositionem, & assumptionem hoc modo: Quod si leges omnes ad utilitatem reip. referri convenit, hic autem saluti reipub. profuit: profecto non potest eodem facto, & saluti communis consuluisse, & legibus non obtemperasse. Aut ita, ut ex contrario sententia conficiatur, hoc modo: Summa igitur amentia est, in eorum fide spem habere, quorum perfidia toties deceptus sis. Aut ita, ut id solum, quod conficitur, inferatur, ad hunc modum: Urbem igitur diruamus. Aut ut id, quod eam rem, quæ conficitur, sequatur: necesse est, id est hujusmodi: Si peperit, cum viro concubuit, peperit autem. Conficitur hoc: Concupuit igitur cum viro. Hoc si nolis inferre, & inferas id, quod sequitur, Fecit igitur incestum: & conculceris argumentationem, & perspicuum fugeris complexionem. Quare in longis argumentationibus, ex conductionibus, aut ex contrario complecti oportet: in brevibus id solum, quod conficitur, expondere: in iis, in quibus exitus perspicuus est, consecutiō uti. Si qui autem ex una quoque parte putabunt constare argumentationem, poterunt dicere, sāpēt latus esse hoc modo argumentationem facere: Quoniam peperit, cum viro concubuit, nam hoc nullius neque approbationis, neque assumptionis, vel ejus approbationis, neque complexionis indigere. Sed nobis ambiguitate nominis videntur errare, nam argumentatio nomine uno res duas significat, ideo, quod & inventum aliquam in tem proibabile, aut necessarium, argumentatio vocatur, & ejus inventi artificio expeditio. Quando igitur proferent aliquid hujusmodi: Quoniam peperit, cum viro concubuit: inventum proferent, non expeditio. nos autem de expeditio partibus loquimur. Nihil igitur ad hanc rem ratio illa pertinebit: atque hac distinctione, alia quoque, quæ videbuntur, officere huic partitioni, propulsabitur, si qui aut assumptionem aliquando tolli posse putent, aut propositionem. Quæ si quid habet probabile, aut necessarium, quoquo modo commoveat auditorem necesse est, quod si solum spectaretur, ac nihil, quo pacto tractaretur id, quod excoxitatum aget, referret: nequaquam tantum & inter summos oratores, & me-

E diocesis

1. Ex legibus omniis reipublicae.) Vulgata resp. sed præter Pall. & Grevenb. immo & edd. præcas, in quibus. summa remplus.

2. Confidere. Quid enim? ) Esiti nuper. confidere quod hic fecit. Quid enim, quomodo nulli scripti quos Lambinus consuluit, nulli Palatinis nullus. Gulielmianus: sed nec conficiunt in editione veterissima, immo ne quidem in Stephaniana anno XLIV.

3. Cui rei magis Epaminondam.) Recepit istud Lambinus, sed ex libro aliquo: sic certe Pall. sec. vulgo, Quid magis Epam.

4. Atque hoc quidem. ) Lambinus. At hoc quidem, olim ensi. Atque his idem. Pall. pr. ) At hoc quidem. fe. Adhuc quidem, quod ultimum placet, nam tert. luxuriatur, in quo? At per hoc quidem.

5. Quid ex lege iurati judicatis legible, &c.) Habet Lambinus, lego iura-

ti est, legibus &c. incepto, præterque omnes libros.

6. Posse complexione & sorriens supercedere.) Illud & interpolui falso Pall. omnium, neque alter etiam editio Rob. Stephani. Victorius, posse complexione supercedere opportune. Lambinus, operis totum delevit, ita feliciter fit, cum abitur a msc.

7. Quoniam perspicuum fit quod conficiatur; complexionis &c.) Hanc rem quinque voces priores pro supervacuis, repetitis scilicet ex superiori classilia; quod ipsum adhuc magis detegunt libri nostri msc. in quibus, conficiunt ex ratiōne, quod si pat. complexionis, &c. quæ omnia præcesserant, ut dixi.

8. Inter summos oratores & medicos.) Verbum eraterte, adest Pall. omni, & Grevenb. videtur sumen necessarium.

diocres intereste existimaretur. Variare autem orationem magnopere oportebit, nam omnibus in rebus SIMILITUDO est satietatis mater. Id fieri poterit, si non similiter semper ingrediamur in argumentationem. Nam primum omnium generibus ipsis distinguere convenit orationem, hoc est, tum inductione uti, tum ratiocinatione. Deinde in ipsa argumentatione non semper a propositione incipere, nec semper quinque partibus abuti, neque eadem ratione partitionis expolire: sed tum ab assumptione incipere licet, tum ab approbatione alterutra, tum utraque, tum hoc, tum illo genere complexionis uti. Id ut perspiciat, aut scibamus, aut in quolibet exemplo de iis, quæ proposita sunt, hoc idem exercemus, ut quam facile factu sit. Ac de partibus quidem argumentationis fatis nobis dictum videtur. Illud autem volumus intelligi, nos protenere, alii quoque rationibus tractari argumentationes in philosophia multis, & obscuris, de quibus certum est articulum constitutum. Verum illa 2. nobis abhorre ab usu oratorum videntur. Quæ pertinere autem ad dicendum putamus, ea nos commodius, quam ceteros, attendere non affirmamus, sed perquisitus & diligentius conscripsisse pollicemur. Nunc, ut instituimus, proficiunt ordine ad reliqua pergemus.

**R A P R E H E N S I O** est, per quam arguendo adversario: unum confirmatio diluitur, aut infirmatur, & aurallevatur. Hac fonte inventionis codem uteatur, quo uitur confirmatio, propterea quod, quibus ex locis aliqua res confirmari potest, iisdem potest ex locis infirmari, nihil enim considerandum est in his omnibus inventionibus, nisi id, quod perlonis, aut negotiis attributum est. Quare inventionem, & argumentationem expositionem ex illis, quæ ante precepta sunt, hanc quoque in partem orationis transferri oportebit. Verumnam, ut quædam preceptio deit hujus quoque partis expemus modos reprehensionis; quos qui obserbavunt, facilius ea, quæ contra dicentur, diluere, aut infirmare poterunt. Omnis argumentatio reprehenditur, si aut ex iis, quæ sumta sunt, non conceditur aliquid unum, plurave: aut, his concessis, complexio confici ex his negatur: aut si genus ipsam argumentationis vitiosum offenditur: aut si contra firmam argumentationem, alia æquæ firma, aut firmior ponitur. Ex iis, quæ sumuntur, aliquid non conceditur, cum aut id, quod credibile dicunt, negatur esse ejusmodi: aut quod comparabile putant, dissimile ostenditur: aut judicatum aliam in partem traducitur, aut omnino judicium improbat: aut, quod signum esse adversari dixerunt, id ejusmodi negatur esse: aut si complexis, aut una, aut ex utraque parte reprehenditur: aut si enumeratio falsa ostenditur, aut si simplex conclusio falsi aliquid contineat demonstratur. Nam omne, quod sumuntur ad argumentandum, sive pro probabili, sive pro necessario, necesse est lumen ex his locis ut ante ostendimus. Quod pro credibili sumuntur erit, id infirmabitur, si aut perspicue fallum erit, hoc modo. Ne mo est, qui non pecuniam, quam sapientiam, malit, aut ex contrario quoque credibile aliquid habebit, hoc modo: Quid est, qui non offici capidor sit, quam pecunia? Aut erit omnino incredibile, ut si quis, quem confiteret avarum, dicat alie- jus mediotris officii causam, se in maximam pecuniam neglexisse. Aut si, quod in quibusdam rebus, aut hominibus accedit, id omnibus dicatur usu evenire, hoc patet: Qui pauperes sunt, non antiquior officio pecunia est. Qui locus deservit est, in eo cedem facta esse oportet. In loco celebri

homo occidi qui poruit? Aut si id, quod raro fit, fieri omnino negatur: ut Curius pro Fulvio: Nemo potest uno ali. fini, præteriens in amorem incidere. Quod autem pro signo futurum, id ex iisdem locis, quibus confirmatur, infirmabitur. Nam in signo, primum verum esse ostendi oportet: Deinde ejus esse rei signum proprium, qua de re agitur, ut eneorem cadi: Deinde factum esse quod non oportuerit: aut non factum, quod oportuerit: Postremo scilicet eum, de qua queritur, ejus rei legem & consuetudinem, nam ex res sunt signo attributa: quas diligenter, aperte, cum separatum de ipsa conjecturali constitutione dicemus. Ergo horum unumquodque in reprehensione, aut non esse signo, aut parum magno esse, aut a se potius, quam ab adversariis stare, aut omnino fallo dici, aut in aliam quoque suspicionem duci posse, demonstrabitur. Cum autem pro comparabili aliquid inducetur, quoniam id per similitudinem maximè trahatur, in reprehendendo convenienter simile id negare esse, quod conferetur ei, quicunque conferetur. Id fieri poterit, si demonstrabitur diversum esse genere, natura, vi, magnitudine, tempore, loco, persona, opinione: ac si, quo in numero istud, quod similitudinem afferretur, & quo in loco hoc genus, cuius causa afferetur, haberi conveniat, ostenderetur. Deinde quid res cum te differat, demonstrabitur, ex quo docebimus, aliud de eo, quod comparabitur, & de eo, quicunque comparabitur, existimari oportere. Hujus facultatis maxime indigemus, cum ea ipsa argumentatio, quæ per inductionem tractatur, erit reprehendenda. Si judicatum aliquod inferatur, & quoniam id ex his locis maxime firmatur: laude eorum, qui judicarent: similitudine ejus rei, qua de agitur, ad eam rem, qua de judicatum est, comminorando non modo non esse reprehensum judicium, sed ab omnibus approbatum: & demonstrando, difficultius, & manus fuisse id judicatum, quod afferatur, quam id, quod infert: ex contrariis locis, si res aut vera, aut verisimilis permitter, infirmari oportebit. Atque erit observandum diligenter, ne nihil ad id, sive de agatur, pertineat id, quod judicatum sit: & videndum est, ne ea res proferatur, in qua sit offensum, ut de ipso, qui judicari, judicium fieri videatur. Oportet autem animadvenire, ne cum alter multa sint judicata, solitarium aliquid, aut rarum judicatum afferatur, nam his rebus auctoritas judicati maximum potest infirmari. Atque ea quidem argumenta, quæ quasi probabilia sumuntur, ad hunc modum tentari oportebit. Quæ vero sicuti necessaria inducentur, ea si forte imitabuntur modo necessariam argumentationem, neque erunt ejusmodi: sic reprehendentur. Primum complexio, quæ, utrum concesseris, debet tollere, si vera est, numquam reprehenderetur: si falsa, duobus modis, aut converhone, aut alterius partis confirmatione. Conversione, hoc modo:

Nam si veretur, quid non accuset, qui est probus?  
Si inverendum animi ingenium possidet,

Quid cum accuset, qui id & parvi audiri afferret?

Hic si vereri dixeris, sive non vereti, & concludendum hoc putat, ut neges esse accusandum. Quod conversione sic reprehendetur: Inquit vero accusandus est. Nam si veretus, accuset: non enim parvi auditu afferret. Si inverendum animi ingenium possidet, tamen accuset, non enim probus est. Alterius autem partis confirmatione, hoc modo reprehendetur: Verum si veretur, accusatione tua correspondet, ab errato recederet. Enumeratio vitiosa intelligitur, si aut

1. Nobis ab horro ab uia oratoria videbatur.] Veterissima impressio, nabis ab uia oratoria sua aliena Gre. & Pal. nobis abhorre ab uia oratoria sunt.

2. Aut alterius.] P. Victorius, lemnus Pall. nostri ut & editi antiqui alterius.

3. Si qui cum confiterat.] Si Pall. ac Grevenb. si cui confiterat, quod malebar. Gulielmus.

4. Quantum id ex his locis maximè firmatur.] Revocavi hic ex libris.

temere omnium à neotericis, certè à Lambiniianis.

5. Quo de agetur.] Lambini hanc conjecturam adprobat Palatinus sec. vulgata enim quia agetur.

6. Parvi auditu afferret?] Ita etiam nostri, sed non omnes: nam tert. existimet edit. V. Etat. ex simpatiæ ut & mox ex simpatiæ, uterque.

7. Concludendum hoc putat.] Primum eius, & Pall. concludendum hoc putat; nisi quod sec. concludendum hoc putat.

aut preteritum quiddam dicemus, quod velimus concedere, aut infirmum aliquid annumeratum, quod aut contraria dici possit, aut causa non sit, quare non honeste possumus concedere. Præteritum quiddam in ejusmodi enumerationibus: Quoniam habes istum equum, aut emeris oportet aut hereditate possides, aut munere accepisti, aut domi natus sis: aut, si horum nihil est, surripueris necesse est, sed neque emisti, neque hereditate venit, neque domi natus est, neque donatus est: necesse est ergo surripueris. Hoc commode reprehenditur, si dici possit ex hostibus equus esse captus, et cuius prædictio non venierit: quo illato, infirmatur enumeratio, quoniam id sit inducitur, quod præteritum sit in enumeratione. Altero autem modo reprehendetur, si aut contra aliud dicetur: hoc est, si, exempli causa, ut in eodem versetur, poterit ostendi hereditate venisse, aut si extrellum illud non erit turpe concedere: ut si quis, cum dixerit adversarii: Aut infidias facere voluisti, aut amico morem gelasti, aut cupiditate elatus es, amico se morem geluisse fateatur. Simplex autem conclusio reprehenditur, si id, quod sequitur, non videatur necessariò cum eo, quod antecedit, cohædere, nam hoc quidem, si spiritum ducit, vivit: si dies est, lucet: ejusmodi est, ut cum priore necessariò posterius cohædere videatur. Hoc autem, si mater est, diligit: si aliquando peccavit, numquam corrigetur: sic conveniet reprehendi, ut demonstretur non necessariò cum priore posterius cohædere. Hoc genus, & cetera necessaria, & omnino omnis argumentatio, & ejus reprehensio maiorem quam vim continet, & latius patet, quam hic exponitur: sed ejus artificii cognitio hujusmodi est, ut non ad hujus artis partem aliquam adjungi possit, sed ipsa separatiō longi temporis, & magna atque ardua cogitationis indiget, quare illa nobis alio tempore, acque ad aliud institutum, si facultas erit, explicabuntur. Nunc præceptionibus rhetorum ad usum oratorium contentos nos esse operebimur. Cum igitur ex iis, quæ sumuntur, aliud non concedatur, sic infirmabitur. Quum autem, his concessis, complexio ex his non conficitur: hoc erunt consideranda; num aliud conficiatur, aliud dicatur, hoc modo: Si, quum quis dicat se profectum esse ad exercitum, contra que cum quis velit hac argumentatione uti: Si venies ad exercitum, a tribunis militibus visus es, non es autem ab his visus, non es igitur profectus ad exercitum. Hic cum concesseris propositionem, & assumptionem, complexio est infirmanda, aliud enim, quam cogebatur, illatum est. At nunc quidem, quo facilius res cognoscetur, perspicuo, & grandi virtutis præditum possumus exemplum: sed si obliuīus possumus vitium pro vero probatur, cum aut parum memineris quod concesseris, aut ambiguum aliquod pro certo concesseris. Ambiguum si concesseris ex ea parte, quam ipse intellexeris, eam partem si adversarius ad aliam partem per complexionem velit accommodare; demonstrare oportebit, non ex eo, quod ipse concesseris, sed ex eo, quod ille sumuerit, confici complexiōnem, ad hunc modum: Si pecunia indigetis, pecuniam non habetis, si pecuniam non habetis, pauperes etsi, Indigetis autem pecunia, mercatura enim, nisi ita esset, operam non daretis, pauperes igitur etsi. Hoc sic reprehenditur: Cum dicebas, si indigetis pecunia, pecuniam non habetis: hoc intelligebam, Si propter inopiam in egestate etsi, pecuniam non habetis: & idcirco concedebam. Cum autem hoc sumuebas, Indigetis autem pecunia: il-

lud accipiebam, Vultis autem pecunia plus habere. Ex quibus concessionibus non conficitur hoc, Pauperes igitur etsi, conficeretur autem, si bi primo quoque hoc concessisset, Qui pecuniam maiorem velle habere, cum pecuniam non habere. Saepē autem oblatum putant, quid concesseris, & idcirco id, quod non conficitur, quasi conficiatur, in conclusione interrus, hoc modo: Si ad illum hereditas veniebat, verisimile est ab illo esse necatum. Deinde hoc approbat plurimis verbis, post assumunt, Ad illum autem hereditas veniebat, deinde inferunt, Ille igitur occidit, id ex iis, quæ sumuerat, non conficitur. Quare observare diligenter oportet, & quid sumatur, & quid ex his conficiatur. Ipsum autem genus argumentationis, vitiosum his de causis ostendetur, si aut in ipso vitium erit, aut si non adid, quod instruitur, accommodabitur. Atque in ipso vitium erit, si omnino ratione falsum erit, si commune, si vulgare, si leve, si remotum, & si mala definitio, si controversum, si perspicuum, si non concessum, si turpe, si offensum, si contrarium, si inconveniens, si adversum. Falsum est, in quo perspicue mendacium est, hoc modo: Non potest esse sapiens, qui pecuniam negligit. Socrates autem pecuniam negligebat, non igitur sapiens erat. Communis est, quod nihil magis ab adversariis, quam à nobis facit, hoc modo: Idcirco judices, quia veram causam habebam, brevi peroravi. Vulgare est, quod in aliam quoque rem non probabilem, si nunc concessum sit, transferri possit, hoc modo: Si veram causam non haberet, vobis, si judices, non commisserit? Leve est, quod aut post tempus dicitur, hoc modo: Si in mentem venisset, non commisisset: 4 aut si perpicue rem turpe leviter vult defensione, hoc modo:

*Cum te expetebant omnes, florentissimo  
Regno; reliqui: nunc desertum ab omnibus,  
Summo pericolo, sola ut restinum, paro.*

Remotum est, quod ultra quam satis est, petitur, hoc modo: Quod si non P. Scipio Corneliam filiam T. Græcco collocasset, atque ex ea duos Græchos procreasset, tanta fidelitas nostra non essent, quare hoc incommodum Scipioni adscribendum videtur. Hujusmodi est illa quoque conquestio.

*Vitiam ne in nemore Petio securibus  
Cesa cedidisse abiegnā ad terram trahit.*

Longida enim repetita est, quam res postulabat. *Mala definitio* est, cum aut communia describit, hoc modo: Seditionis est is, qui malus atque inutilis est civis, nam hoc non magis feditoris, quam ambitiosi, quam calumniatoris, quam alicuius improbi hominis vim describit. Aut falsum quiddam dicit, hoc pacto: Sapientia, est pecunia querenda intelligentia. Aut aliud non grave, nec magnum continens, sic: Stultitia, est immensa gloria cupidas. Est hoc quidem stultitia, sed ex parte quadam, non ex omni genere, definita. Controversiam est, in quo ad dubium demonstrandum, dubia causa assertur, hoc modo:

*Ebo tu, dī, quibus est potestis metus superum arg, inferum,  
Pacem inter se se conciliant, confersori concordiam.*

Perspicuum est, de quo non est controversia: ut, si quis, cum Orientem accuset, planum faciat, ab eo matrem esse occidentem. Non concessum est, cum id, quod augetur, in controversia est, ut, si quis, cum Ulyssiem accuset, in hoc maxime comminoretur: Indignum esse, ab homine ignavum.

E 2 finis

I. Cuius prædictio non remitterit. ] Hand aliter editio prima, quam quod ipsi, remitterit, sequentes reverentur, usque ad Victorianam eredo, ea namque, seditiem reverentur, quomodo item herc Palli, nostri nam pri, qui prædicta seditio reverentur, sec. ac tert. item Grev, seditiem reverentur, quam ultima habet quo se reverunt, consuluntur tamen commentator Fabii Victoria.

2. Magis agere ardua cogitatione, indigetis. ] Illud voluit Gulielmus ex Grevenbruchiano, nostri tamen accedunt vulgatis, cognitio.

3. Si mala definitio. ] Pal. sec. tert. definitio. Suffridi nostri libri, si mala definitio, quod verum ut existimet, reliqua periodi fere co-gunt reponendumque ex eisdem mox, cap. seq.

4. Aut si perspicue rem turpissima. ] Syllabam si, addidi securus fidem codicis Grevenb.

5. Ex ea dñe Græchis. ] Monet ad eam Grev, etiam legi duas aniques videbunt modo.

mo virum fortissimum, Ajacem, necatum. *Trope* est, quod aut eo loco, in quo dicitur: aut eo homine, qui dicat: aut eo tempore, quo dicitur: aut tis, qui audiunt: aut ea re, qua de agitur, indignum, propter inhonestam rem, videatur. *Offensum* est, quod eorum, qui audiunt, voluntatem laedit: ut, si quis apud equites Romanos, cupidos judicandi, Cappadocia legem judiciariam laudet. *Contrarium* est, quod contra ea dicitur, quæ nō, qui audiunt, fecerunt: ut, si quis apud Alexandrum Macedonem contra aliquem turbis expugnatorem diceret, nihil esse crudelius, quam urbis diruere, cum ipse Alexander Thebas diruisset. *Inconfessum* est, quod ab eodem de eadem re, diverse dicitur: ut, si quis, cum dixerit, qui *VIRTUEM* habeat, eum nullus rei ad bene vivendum indigere, negat postea sine bona valentidine posse bene vivere: Aut se amico adesse propter benivolentiam: i sperare enim aliquid commodi ad se pervenientium. *Adversum* est, quod ipsi causa aliquid ex parte officit, ut si quis hoitium vim, & copias, & felicitatem augeat, cum ad pugnandum milites adhortetur. Si non ad id, quod instituitur, accommodabitur aliqua pars augmentationis, horum aliquo in virtute reperietur. Si plura pollicitus, pauciora demonstrabit: aut, si, cum totum debet ostendere, de parte aliqua loquatur, hoc modo: Mulierum genus avarum est, nam Eriphyle auro, viri vitam vendidit. Aut, si non id, quod accusabitur, defendet: ut, si quis, cum ambitus accusabitur, manu se fortem esse defendet: ut Amphion apud Euripidem, item apud Pacuvium: qui, vituperata musica, sapientiam laudat. Aut si res ex hominis virtuo vituperabitur, ut, si quis doctrinam ex aliquo doctrii virtutis reprehendat. Aut, si qui, cum aliquem volet laudare; de felicitate ejus, non de virtute dicat. Aut, si qui item cum re ita comparabit, ut alteram se non putet laudare, nisi alterius non faciat mentionem. 2 Aut si, cum de certa re queretur, de communi instituetur oratio: ut, si quis, cum aliqui deliberent, bellum geratur, an non, pacem laudet omnino, non illud bellum inutile esse demonstret. Aut, si ratio alicuius rei reddetur falsa, hoc modo: Pecunia bonum est, propterea quod ea maxime vietamenta efficiat. Aut si infirma: ut Plautus,

*Amicos castigare ob meritam noxiā,  
Immune est facinus, verum in astate uile  
Et conducibile: nam ego arcuum hodie meum  
Concavigabo pro committere noxiā.*

Aut eadem hoc modo: Maximum malum est avaritia: multis enim magnis incommodis afficit pecunia cupiditas. Aut patrum idonea, hoc modo: Maximum bonum est amicitia: plurimæ enim delectationes sunt in amicitia. Quartus modus erat reprehensionis, per quem contra firmam argumentationem, quæ firma, aut firmissimor ponebatur. Hoc genus in deliberationibus & maximè versabatur, cum aliquid, quod contraria dicatur, quæcum esse concedimus, sed id, quod nos defendimus, necessarium esse demonstramus: Aut cum id, quod illi defendant, utile esse fateamur: quod nos dicamus, demonstremus esse honestum. Ac de reprehensione hac quidem existimavimus esse dicenda. 3 Deinceps nunc de conclusione ponemus. Hermagoras de *restitutionem* deinde, tum postremam conclusionem ponit. In hac autem degressione ille putas oportere quandam inferri orationem, à causa, atque à judica-

tione ipsa remotam, quæ ad sui laudem, aut adversarii venerationem continet, aut in aliam causam deducat, ex qua conficiat aliquid confirmationis, aut reprehensionis, argumentando, sed augendo per quandam amplificationem. Hanc si quis partem putat orationis, sequatur Hermagoras licebit. Nam & augendi, & laudandi, & vituperandi præcepta à nobis partim data sunt, partim suo loco dabuntur. Nobis autem non placet, hanc partem in numero reponi, quod de causa degredi, nisi per locum communem displiceret, quo de genere posterius est dicendum. Laudes autem, & vituperationes non separatim pascet tristari, sed in ipsis argumentationibus esse implicitas. Nunc de conclusione dicemus. *CONCLUSIO* est exitus, & determinatio totius orationis. hæc habet partes tres, enumerationem, indignationem, confectionem. Enumeratione est, per quam res disperse, & diffusæ dicte, unum sub aspectu subiectiuntur. Hæc si semper eodem modo tractabitur, per ipsum ab omnibus artificio quodam tractari intelligitur, fin varie fiet, & hanc suspicionem, & latitudinem vitare poterit. Quare tum oportebit ita facere, ut plerique faciunt propter facilitatem, singillatim unamquamque rem attingere, & ita omnes & transire breviter argumentationes: tum autem id, quod difficultius est, dicere, quæ quas partes exposueris in partitione, de quibus te pollicitus sis dictum, 7 & reducere in memoriam, quibus rationibus unamquamque partem confirmaris: tum ab iis, qui audiunt, querere, quid sit, quod sibi velle debeant demonstrari, hoc modo: 8 Illud docuimus, illud planum fecimus. Ita simul & in memoriam redibit auditor, & putabit nihil esse præterea, quod debeat considerare. Atque in his generibus (ut ante dictum est) tum tuas argumentationes transire separatis, tum id, quod artificiosius est, cum tuis contraria conjugere: & cum tuam argumentationem dixis, tum, contra eam quod afferebatur, quemadmodum dilueris, ostendere: Ita per brevem comparationem, auditoris memoria & de confirmatione, & de reprehensione redintegrabitur. Atque hæc alii actionis quoque modis variare oportebit. Nam cum ex tua persona enumerare possis, ut quid, & quo quidque loco dixeris, admonescas: tum vero personam, aut rem aliquam inducere, & enumerationem ei totam attribuere. Personam, hoc modo: Nam si legis scriptor existat, & querat à vobis, quid dubitatis, quod possitis dicere, cum vobis hoc, & hoc sit demonstratum. Atque hic, item ut in nostra persona, licebit alias singillatim transire omnes argumentationes: alias ad partitiones singula genera referre, alias ab auditore, quid desideret, querere, alias hæc face-re per comparationem suarum, & contrariarum argumentationum. Res autem inducetur, si aliqui rei hujusmodi, legi, loco, urbi, monumento attribueretur oratio per enumerationem, hoc modo: Quid si leges loci qui possint? nonne hæc apud vos quererentur? Quidnam amplius desideratis, judices, cum vobis hoc & hoc planum factum sit? In hoc quoque genere omnibus eisdem modis uti licebit. Commune autem præceptum hoc datur ad enumerationem, ut ex unaquaque argumentatione, quoniam tota iterum dici non potest, id eligatur, quod erit gravissimum, & unumquodque quam brevissime trans-

2. Sperare enim aliquid commoda &c. Sic omnino Pal. sec. nam præsulare reuenit, quod erat in Grevenb. placebatque Gulielmio; non etiam mihi.

3. Aut si cum de certa res &c. Periodum hanc, loco tangunt suo motum sic transtulit Janus Gulielmus indicio Grevenb. membranum, adseritor & ego, cum & eundem deprehenderem situm in Pall. prim. ac sec.

3. Concavigabo pro committere noxiā. Aut eadem. Ita rescriptum secuti

fidem Pall. & Grev. item editionum meliorum.

4. Maxime versabatur. Pall. ibid volebant & editio vetus. recenti-

5. Deinceps nunc de conclusione ponimus. Pal. tert. conclusionem ponimus, ut publicavit Lambinus, sed alterum refutat in certis missis prima vero editio præter, de conclusione diebus, ut forteam ultima illa vox ejici debet, tangunt allicita.

6. Transire breviter argumentationes. Placebat Lambino aliorum transfigere, sed contra exemplaria veruta: neque ratio possulat.

7. Et reducere in memoriam. Pal. sec. ac tert. reditum, quod monerg vilium est.

8. Illud docuimus, illud plenum fecimus. Sic Pal. pr. ac sec. neque abi- bat editionum prima, nisi quod haberet, illud distinctionem, ber plenum sua vulgata: Distinctiones hisq; illud glori. sita

catur; ut memoria, non oratio renovata videatur. Indignatio, est oratio, per quam conficitur, ut in aliquem hominem magnum odium, aut in rem gravis offendit concitetur. In hoc genere illud primum intelligi volumus, posse omnibus ex locis iis, quos in confirmandi preceptis posuimus, tractari indignationem nam ex iis rebus, quae personis, atque negotiis attributa sunt, quavis amplificationes, & indignationes nasci possunt: sed tamen ea, quae separatum de indignatione præcipi possunt, consideremus. Primus locus sumitur ab *auctoritate*, quin commemoramus, quanta curæ res ea fuerit aut Diis immortalibus, aut eis, quorum auctoritas gravissima debet esse. Qui locus sumetur ex fortibus, ex oraculis, vaticinis, ostentis, prodigiis, responsis, & similibus rebus, item ex majoribus nostris, regibus, civitatis, gentibus, hominibus sapientissimis, senatu, populo, legum scriptoribus. Secundus locus est, per quem, illa res ad quos pertinet, cum amplificatione, per *indignationem*, ostenditur, an ad omnes, an ad maiorem partem, quod atrocissimum est: an ad superiores, quales sunt ii, quorum ex auctoritate indignatio suavitatur, quod indigneissimum est: an ad paries animo, fortuna, corpore, quod iniustissimum est: an ad inferiores, quod superbiissimum est. Tertius locus est, per quem querimus, quidnam sit *eventurum*, si idem ceteri faciant: & simul ostendimus, huic si concepsum sit, multos amulos ejusdem audacia futuros: ex quo, quid mali sit *eventurum*, demonstrabimus. Quartus locus est, per quem demonstramus, multos alacres *exspectare*, quid statuarunt, ut ex eo, quod unicopescum sit, sibi quoque tali de re quid licet, intelligere possint. Quintus locus est, per quem ostendimus, certas res perperam constitutas, intellecta *veritate*, communatas corrigi posse: hanc esse rem, quae si sit semel judicata, neque alio commutari iudicio, neque ultra potestate corrigi possit. Sextus locus est, per quem *consulto*, & de industria factum esse demonstratur, & illud adjungitur, *VENNTARIO* maleficio veniam dati non oportere: imprudentia concedi nonnumquam convenire. Septimus locus est, per quem indignamur, quod tam tam, crudele, nefarium, *tyrannicum* factum esse dicamus, i per vim, per manum opulentam, quae res ab legibus, & ab æquabilis jure remotissima sit. Octavus locus est per quem demonstramus, non *vulgare*, neque factitatum esse, ne ab audacissimis quidem hominibus, id maleficium, de quo agitur, atque id à feris quoque hominibus, & à barbaris gentibus, & immanibus bestiis remotum esse, hac erunt, quae in parenteis, liberis, conjuges, consanguineos, supplices, crudeliter facta dicebuntur: & deinceps si qua proferantur in maiores natu, in hospites, in vicinos, in amicos, in eos, quibuscum vitam egeris, in eos, apud quos educatus sis, in eos, a quibus eruditus, in mortuos, in miseros, & misericordia dignos, in homines claros, nobiles, & honore usos, in eos, qui neque lacerare alium, nec se defendere potuerunt, ut in pueros, senes, mulieres: quibus omnibus acriter excitata indignatio, summum in eum, qui violarit horum aliquid, odium commovere poterit. Nonus locus est, per quem, cum aliis, quae conitit esse peccata, hoc, quo de quæstio est, comparatur: & ita per contentionem, quanto atrocior, & indignius sit illud, quo de agitur, ostenditur. Decimus locus est, per quem omnia, quae in negotio gerendo sunt, quaque post negotium consecuta sunt, cum uniuscujusque indignatione, & criminatione colligimus, & rem verbis quam maximè ante oculos eius, apud quem dicitur, ponimus, ut id, quod indignum est perinde illi videatur indignum, ac

si ipse interfuerit, ac præsens viderit. Undecimus locus est, per quem ostendimus, ab eo factum, à quo *minime operari* & à quo, si alius faceret, prohiberi conveniret. Duodecimus locus est, per quem indignamur, quod nobis hoc primis acciderit, nec à alii unquam usu evenerit. Tertius decimus locus est, si cum injuria *consumata* juncta demonstratur, per quem locum in superbiam, & arrogatiā 3 odium concitat. Quartus decimus locus est, per quem petimus ab iis, qui audiunt, ut ad *sias* res nostras injurias referant: si ad pueros pertinebit, de liberis suis cogitent: si ad mulieres, de uxoriis: si ad senes, de patribus, aut parentibus. Quindecimus locus est, per quem dicimus, inimicis quoque & hostibus, ea, quae nobis acciderint, indigna videri solere. Et indignatio quidem his de locis gravissime sumetur. Conquestio autem hujusmodi de rebus partes petere oportebit. Conquestio, est oratio, auditorum misericordiam captans, in has primum animum auditoris mitem, & misericordem confitente oportet, quo facilis conquestio commoveri possit. Id locis communibus efficere oportebit, per quos *Fortunae* vis in omnes, & hominum infirmitas ostenditur: quae oratione habita graviter & sententiosè, maximè dimittitur animus hominum, & ad misericordiam comparatur; cum in alieno malo suam infirmitatem considerabit. Deinde primus locus est misericordia, per quem, qui bus in bonis fuerint, & nunc, quibus in malis sint, ostenditur. Secundus, qui in tempora tribuitur, per quem, quibus in malis fuerint, & sint, & futuri sint, demonstratur. Tertius, per quem unumquodque *deploratur* incommodum, ut in morte filii, pueritiae delectatio, amor, spes, solatium, educatio, & si qua simili in genere, quolibet de incommmodo per conquestionem dici poterunt. Quartus, per quem res *turpe*, & humiles, & illiberales proferentur, & indigna exitate, genere, fortuna, pristino honore, beneficiis: quae passi, perpesuiriuntur sint. Quintus est, per quem omnia ante oculos singillatim incommoda ponentur, ut videatur is, qui audit, vide, & re quoque ipsa, quasi adsit, non verbis solum, ad misericordiam ducatur. Sextus, per quem præter *spem* in miseriis demonstratur esse, & cum aliquid exspectaret, non modo id non adeptum esse, sed in summas miseras incidisse. Septimus, per quem ad ipsos, qui audiunt, similem casum convertimus, & petimus, ut de suis liberis, aut parentibus, aut aliquo, qui illis carus debeat esse, nos cum videant, recordentur. Octavus, per quem aliquid dicitur esse *fatum*, quod non oportuerit; aut non factum, quod oportuerit, hoc modo. Non affui, non vidi, non postremam ejus vocem audiui, non extrellum ejus spiritum excepti, item, inimicorum in manibus mortuus est, hostilis in terra turpiter jacuit insepultus, à feris diu vexatus, communis quoque honore in morte caruit. Nonus, per quem oratio ad mutas, & expertis animi res refertur: ut, si ad equum, domum, vestem, sermonem aliquis accommodet, quibus animis eorum, qui audiunt, & aliquem dilexent, vehementer commoveretur. Decimus, per quem inopia, infirmitas, solitudo demonstratur. Undecimus, per quem aut liberorum, aut parentum, aut sui corporis *sepulendi*, aut aliquem ejusmodi rei commendatio fit. Duodecimus, per quem *dijunctio* deploratur ab aliquo, cum didicaris ab eo, quicunque libenter vixeris, ut à parente, filio, fratre, familiari. Tertius decimus, per quem cum indignatione conquerimur, quod ab iis, à quibus minimè conveniat, malè tractemur, propinquis, amicis, quibus beneficerimus, quos adjutores fore putaverimus, aut à qui-

E 3 bus

1. *Per vim, per manum, &c.*] Feret ad sensum scriptorum Pall. sec. *græcum*, *manum, opulentiam*; neque ab tertius, quam quod is, *opulentiam*, habet tamen vulgaria *Venerem*, quam non videatur affectus *V*Vouevius noster arbitratus forte describendum, *manum* violentam.

2. *Alicui unquam usū erat.*] Ita Pall. sec. ceteri & Grevenb. *erat*, quod malum Gulielmus.

3. *Odium concitare.*] Haud secus Pall. quippe Grev. & primo cuius *incitare*, Lambini editio prior, *odio concitare*.

bus indignum est; ut servis, libertis, clientibus, supplicibus. Quartusdecimus qui per obsecrationem sumitur in quo orantur modo illi, qui audiunt, humili & supplici oratione, ut misereantur. Quintusdecimus, per quem non nostras, sed eorum, qui cari nobis debent esse, fortunas conqueri nos demonstramus. Sextusdecimus est, per quem animum nostrum in alios misericordem esse ostendimus, & tamen amplius, & excelsius, & patientem incommode rum esse, & futurum, si quid acciderit, demonstramus, nam

sepe VIRTUS, & magnificenta, in qua gravitas, & auctoritas est, plus proficit ad misericordiam commovendam, quam humilitas, & obsecratio. Commotis autem animis, diutius in conquestione morari non oportet. Quemadmodum enim dixit rhetor Apollonius, LACRIMANIBILITIVS ARESCIT. Sed quoniam & satis, ut videtur de omnibus partibus orationis diximus; & hujus voluminis magnitudo longius processit, que sequuntur deinceps, in secundo libro dicemus.

# M. TULLII CICERONIS RHETORICORUM, SEU DE INVENTIONE RHETORICA, LIBER SECUNDUS.

## Synopsis libri 2. de Inventione.

a. q. Curexempli externi utatur, b. q. Quibus de rebus superiori libro dixerit: c. q. De quibus nunc dicturus sit.  
 c. q. De JUDICIALI genere causarum, d. q. CONJECTURALI constitutione. e. q. quibus locis seu argumentationibus conjecturales controversia trahari possint, f. Conjecturam omnem capi ex causa, persona, facto ipso. g. Et causa conjecturam duplauerit: ut si actor dicat, aliquid Impulsione, aut Racionatione, seu certo animi proposito factum esse. Quo in genere non tantum perver-  
 sias quod in veritate, sed & quod in opinione (tame si opinio duplicit fallat, vel quia res ejusmodi est, vel eventus defuit) sed & in-  
 querit Causam, Potestatam, facultatem, voluntatem. Contrà defensore ac Reus Impulsionis & rationationis sufficienes aut negat, aut mi-  
 nit. h. Ex persona adversaria conjecturam capimus variis: numeris ex ejus nomine & cognomine, ex ejus natura, viet, fortuna, hab-  
 itu animi vel corporis, studiis, factis, easibus, rationibus. Contrà Defensore ac Reus ex iisdem locis contraria ducet. i. Ex facto ipso con-  
 jelluras & sufficienes ducimus duplauerit. Primum ex ipso negotio separatum (quo in genere perustigamus que ante rem, que rei ad-  
 juncta: que post rem consequita sunt confessim, aut ex intervallo) Deinde communiter ex ipso negotio & personis sufficienes ducimus: sed &  
 questionibus, testimoniorum, rumoribus: quid tria actor & reus simili via praeceptorum, torque solent ad suos commodum. k. De  
 NOMINIS controversia seu DEFINITIVA constitutione. l. De ACTIONE seu TRANSLATIVA Constitutione. m. De GE-  
 NERALI Constitutione, cuius due partes. n. Negotialis que in ipso negotio, iuris civilis implicitam & absconditam habes controver-  
 siam. In hac queritur de luce naturae: (cuius exempli Religio, pietas, gratia, vindicatio, Observantia, Veritas) vel civili, & consuetu-  
 dine, luce civili. Edictu, pacis, pari & aquo, iudicato, o. Juridicali. p. Eaque vel Absoluta, in qua aequalis, primum & pena  
 non abscondit ut in negotiali (de quo nunc diximus) sed patens & expeditus continetur. q. vel Assumptiva cum ipsam ex se fa-  
 ham probari non potest, aliquo autem fori adjuncto arguento defenditur. r. Hujus quatuor partes, s. Criminis comparatio. t. Re-  
 latio, u. Remoto, x. Concepsio, y. Hujus partes duae. z. Purgatio (cuius partes Imprudentia, Casus, Necesitudo) aa. Deprecatio, bb. De  
 PRÆMIS & POENIS. cc. De SCRIPTI controversia. dd. Nascentur autem ex ambiguo, ee ex scripto & sententia, ff. Ex con-  
 trario legibus, gg. Ex Ratioeinatione, hh. ex Definitione, ii. q. De reliquo generibus causarum.  
 kk. q. & de genere DELIBERATIVO. ll. De Honesto, per se extenuendo seu virtute. mm. Prudentia, (cuius partes Memo-  
 ria, Intelligentia, Prudentia) nn. Injustitia, Natura & ius (Religio, Pietas, Gratia, Vindicatio, Observantia, Veritas) Consuetudine (par-  
 tes. Par, Iudicatio) Legi juri ooo. Fortitudi (ejus partes Magnificentia, Fiducia, Patientia, Perseverantia) pp. Temperantia (ejus par-  
 tes Contentia, Clemensia, Modestia) qq. q. De Honesti cui utilitas adjuncta: quo in genere est Gloria, Dignitas, Amplitudo, Amicitia. rr. De utilitate (Hujus partes Inclinitus & Potentia.) ss. De Honesti & utilitatis attributis Necesitudo, tt. & Affectione,  
 uu. De genere DEMONSTRATIVO seu laude & virtuteratione. Quod genus cause in genere traduci potest ex hoc loco qui personam  
 sunt attributi: distribui autem, ex virtutibus Animi, Corporis, & Externi, uu. q. De INVENTIONE prima, & maxima parte  
 Rhetorica hec dicta sunt.

**R**OTONATAE quondam, cum florarent omnibus copiis, & in Italia cum in pri-  
 mis beati numerarentur, templum Juno-  
 nis, quod religiosissime colebant, egregiis  
 picturis locupletare voluerant. Itaque  
 Heracleotem Zeuxin, qui tum longè ce-  
 teris excellere pictoribus existimabatur,  
 magno prelio conductum adhibuerunt. Is & ceteras com-

plureis tabulas pinxit, quarum nonnulla pars usque ad no-  
 stram memoriam propter fami religionem, remansit: &c, ut  
 excellentem muliebris forma pulchritudinem muta in  
 sepe inuago continet, Helena se pingere simulacrum ve-  
 le dixit. Quod Crotoniata, qui eum muliebri in corpore  
 pingendo plurimum aliis praestare sape accepissent, liben-  
 ter audierunt, & putaverunt enim, si quo in genere plu-  
 rimum posset, in eo magnopere elaborasset, egregium sibi  
 opus

<sup>o</sup> P. <sup>o</sup> i. t. a. r. e. n. i. m. , s. q. u. e. , & c. .] Delevi pronomen <sup>o</sup> m. , quod erat in [ principi, neque agnoscerent Pal. nostri.

opus illo in fano relieturum, neque tum eos illa opinio fecellit. Nam Zeuxis illico quæsivit ab eis, quasnam virgines formosas haberent. Illi autem statim hominem duxerunt in palastram, atque ei pueros ostenderunt multos, magna præditos dignitate. ( Etenim quodam tempore Crotoniate multum omnibus , corporum viribus & dignitatibus antefestenterunt, atque honestissimas ex gynnasio certamine victorias domum cum maxima laude retulerunt.) 1 Cum puerorum igitur formas , & corpora magno hic opere miraretur : Horum, inquit, sorores sunt apud nos, virgines, quare, qua sint illæ dignitate, potes ex his suspicari. Præbete igitur mihi, quæsio, inquit, ex istis virginibus formosissimas, dum pinguis id, quod pollicitus sum vobis, ut mutum in simulacrum ex animali exemplo veritas transferatur. Tunc Crotoniatæ & publico de consilio virginem unum in locum conduxerunt, & pictori, quas veller, eligendi potestatem dederunt. Ille autem quinque delegit; quarum nomina multi poëtae memoria tradiderunt, quod ejus essent judicio probatae, qui verissimum pulchritudinis habere judicium debuerit, neque enim putavit, omnia, quæ quereret ad venustatem, uno in corpore se reperire posse, ideo quod nihil simplici in genere omni ex parte perfectum natura expolivit. Itaque, tanquam ceteris non sit habitura quod largiatur, si unicuntæ concesserit, aliud alii commodi aliquo adjuncto incommodo munatur. 2 Quod quoniam nobis quoque voluntatis accidit, ut artem dicendi prescriberemus, non unum aliquod proposuimus exemplum, cuius omnes partes, quo cumque essent in genere, extimenda nobis necessario viderentur: sed, omnibus, unum in locum coactis scriptoribus, quod quisque commodissime præcepere videbatur, excerpimus, & ex variis ingenii excellentissima quæque libavimus. Ex his enim, qui nomine & memoria digni sunt, nec nihil optimè, nec omnia præclarissimè quicquam dicere nobis videbatur, quapropter stultitia visa est, aut à bene inventis aliquibus recedere, & siquo in virtute ejus offendetur, aut ad vitia quoque ejus accidere, cuius aliquo bene præcepto duceremur. Quod si in ceteris quoque studiis à multis eligere homines commodissimum quodque, quæ se uni aliqui certo vellet addicere, minus in arroganti offendetur: non tantopere in virtutis perseverant: aliquanto s' levius ex insufficiencia laborarent. At si par in nobis hujus artis, atque in illo picturæ, scientia fuisset, fortassis magis hoc suo in genere opus nostrum, quam ille in sua pictura nobilis eniteret. Ex maiore enim copia nobis, quam illi , fuit exemplorum eligendi potestas. Ille una ex urbe, & ex eo numero virginem, quem erant, eligere potuit: nobis omnium, quicumque fuerint, ab ultimo principio hujus præceptionis, usque ad hoc tempus, expositis copiis, quocumque placeret, eligendi potestas fuit. Ac veteres quidem scriptores artis usque à principe illo, atque inventore Tisia, repetitos, unum in locum conduxit Aristoteles, & nominatim cuiusque præcepta magna conquista cura perspicue conscripsit, atque enodata diligenter exposuit: ac tantum inventorum ipsi suavitate, & brevitate dicendi præstitit, ut nemo illorum præcepta ex ipsorum libris cognoscat, sed omnes, qui, quod illi præcipiant, velint intelligere, ad hunc, quasi ad quandam multo commodiorem ex-

plicatorem revertantur. Atque hic quidem ipse, & se se ipsum nobis, & eos, qui ante se fuerant, in medio posuit, ut ceteros, & seipsum per se cognosceremus, ab hoc autem qui profecti sunt, quanquam in maximis philosophiæ partibus opera plurimum consumserunt, sicut & ipse, cuius instituta sequebantur, fecerat: tamen permulta nobis præcepta dicendi reliquerunt. Atque alii quoque alio ex fonte præceptores dicendi emanaverunt, qui item permulum, ad dicendum, siquid ars proficit, opitulati sunt, nam fuit tempore eodem, quo Aristoteles, magnus & nobilis rhetor Ilocrates: cuius ipsis quam confiteſſe artem, non invenimus, discipulorum autem, atque eorum, qui protinus ab hac sunt disciplina profecti, multa de arte præcepta reperimus. Ex his duabus diversis sicuti familiis, quarum altera cum versaretur in philosophia, nonnullam rhetorica quoque artis sibi curam assumebat, altera vero omnis in dicendi erat studio, & præceptione occupata: unum quoddam est conflatum genus à posterioribus, qui ab utrisque ea, quæ commode dici videbantur, in suas arteis contulerunt: quos ipsos simul, atque illos superiores, nos nobis omnes, quoad facultas vult, proposuimus, & ex nostro quoque nonnihil in commune consultimus. Quod si ea, quæ in his libris exponuntur, tantopele eligenda fuerunt, quanto studio electa sunt, profecto neque nos, neque alios industria nostræ penitebit. Sin autem temere aliquid alicuius præteriſſe, aut non sat eleganter fecuti videbimus: docti ab aliquo, facile & liberter sententiam commutabimus. Non enim parum cognoscit, sed in parum cognito, stulte & diu perseverasse, turpe est: propterea quod alterum communum hominum infirmat, alterum singulari uniuscuiusque virtutis est attributum. Quare nos quidem sine ulla affirmatione, simil quærentes, dubitanter unumquidque dicemus, ne, dum parvulum hoc consequimur, ut latius commode haec per scriptissime videamur: illud amittamus, quod maximum est, ut ne cui rei temere, atque arroganter asenserimus. Verum hoc quidem nos, & in hoc tempore, & in omni vita studiosè, quoad facultas feret, consequimur. (b) Nunc autem, ne longius oratio progresia videatur, de reliquis, quæ præcipienda videntur esse, dicemus. Igitur primus liber expoſito genere hujus artis, & officio, & fine, & materia, & partibus, genera controversiarum, & inventiones, & constitutiones, & judicationes continebat. Deinde partes orationis, & in eas omnes omnia præcepta. Quare cum in eo ceteris de rebus distinctius dictum sit, disperse autem de confirmatione, & de reprehensione: nunc certos confirmandi & reprehendendi in singula causarum genera, loco tradendos arbitramur. Et quia, quo pacto tractari conveniret argumentationes, in libro primo non indiligenter expositum est, hic tantum ipsa inventa unamquamque in rem exponentur simpliciter sine ulla exhortatione, ut ex hoc inventa ipsa, ex superiori autem expositio inventorum petatur. Quare haec, quæ nunc præcipientur, ad confirmationis & reprehensionis partes referre oportebit. (c) OMNIS & demonstrativa, & deliberativa, & judicialis causa, necesse est in aliquo eorum, quæ antea exposta sunt, constitutionis genere, uno, pluribusve veitur. Hoc quamquam ita est, tamen cum communiter quedam de omnibus præcipi possint,